§. 73. Adducunt ergo Iesum à Caipha in pratorium. v. 28.

Hactenus ex cænaculo seu monte Sion itum est in Hortum Olivæ, per 1500. passus, & æque magno fere intervallo, relictum est iter istud adque in domum Annæ, & ab ea ad ædes Caiphæ 330. passibus. ex his porro ad pratorium Pilati passibus mille proceditur, & postea porro ad Herodis Regiam per 350. passus ibitur & totidem redibitur. Denique ex Pratorio ad locum supplicij proceditur 1321. passu.

Prato-
Habet

Habes igitur Christiane I. Christi Domini pro se multam fatigationem, præter Passionem reliquam, cum 6331. passibus quos itarit, & quomodo isthoc itare actum sit facile æstimabis si circumstantias spectaveris assecclatum satellitumque. 2. Habes & bene fundatas Catholicorum in novo Testamento Processiones, nisi enim Passionem Domini abneges, Processiones sacras certe tollere tibi nefaserit. 3. Habes etiam æque bene fundatas stationes in horto, in Annæ, Caiphæ, Pilati & Herodis curijs. Pro omnibus hisce Domino Deo tuo semper gratus esse labora, noli horrere aliquam duriorẽ genuflexionem, noli horrere in docendo, catechizando, concionando, confessionibus audiendis nauseam & laborem. noli tædium habere in Processionibus sacris, etsi non omnia ex tuo gustu administrantur. Nõ caruit Christi Processio incommodis & quidem grandibus nimis. Denique non sint tibi viles Catholicorum stationes. abneget eas hæreticus: sit os memorialium Christi, tu cum Christo & pro ipso esse, ire, & stare labora, non ipse vel illius iudicium prima religionis est regula, sed Christi vita & passio, hanc attende. Petrum & Ioannem & Mariam attende, isti processerunt, isti stationes cum Domino observarunt.

Sed quid hoc est, quod S. Ioannes ita abrupte à negatione Petri ad prætorium Pilati abit: & quid in domo Caiphæ geratur vel gestum sit non attendit, neque nos attentos reddit? intentionem sane huius saltus nescio, rimari tamen licet. An forte quia alii Evangelistæ iam satis hoc scripserant, ut nisi addi opus videretur? An forte quia Caiphæ illegitimus erat Pontifex, idco illegitime acta pro nullis habuit? An forte tam terra illa fuerunt, ut memoriæ oculos ad ea occludendos insinuare voluerit? Sint sane omnia hæc una integralis causa cur S. Ioannes ita fecerit, non habeo certe quod opponam. acquiesco & Domino pro cunctis mirabilibus & mysterijs gratias ago.

CONTINUATIO

Passionis Domini

SECUNDUM JOANNEM.

§. 74. *Erat autem mane. v. 28.*

Quid igitur de nocte actum? ane quievit & dormivit? non sane. Sed iudicia iniqua iudices iniqui fecerunt in eum, & qui hæc facere noluerunt à Concilio illo se subdixerunt in tempore, Porro noctis huius acci
bi

bitas tanta fuit ut mihi videatur S, Ioannes sine cordis sui convulsione vel examinatione eam scribere non potuisse & ideo cordi suo indulgisse ut eam silentio transiliret. Ecce anima mea velut è profundo somno evigilans hæc tecum reputa, dicens, Ergone ea peccata, qua tam facile & leviter admisi, tanto stare debuerunt Domino meo? Ergone tam gravis me manebit poena? bene laudebam in plateis impia Babylonis, (lusum peccatorum) & in secreto regalis cubiculi ferebatur, contra me iudiciū mortis, audijt unigenitus filius Dei & continuo posito diademate nudus pedes aspersus cinere caput, abiit flens & eiulans eo quod morte damnatus esset servulus vilis & abiectus: Quid faciam adhucne ludam? & delulam lacrymas eruit adhucne cum perfida istudais illum meis peccatis divexabo & ad mortem expetam: adhuc cum illis perseverabo adhucne ludam & delulam eius sanguinem? absit, sed dicam prostratus in faciem meam coram te cum Pharisæo penitente.

Domine Iesu Christe qui in hunc mundum propter nos peccatores de sinu patris advenisti, ut de Adæ peccato nos redimeres, quia scio & credo te non propter iustos, sed propter peccatores in terra habitasse. Exaudi me Deus meus peccatorem culpabilem & indignum & negligentem & obnoxium. Tibi confiteor omnia peccata mea & omnia mala mea & quidquid in hoc sæculo deliqui de factis de iniquis cogitationibus de omnibus malis meis veniam peto. Erravi fateor indulge quia pius es Christe, te laudo te magnifico, te glorifico Trinitas sancta, tibi gratias ago in omnibus infirmitatibus meis, quia non habeo in alium spem nisi in te Deus meus.

S. 75. Et ipsi non introierunt in pretorium, v. 28.

Propter Festum Paschæ quod imminebat solemnissimum & dies azymorum, quibus sicut non comdebant panem fermentatum ludæi, sed azymum, ita sibi quoque putabant non liceret intrare domos alienigenarum. Magnum puritatis studium. Si modo etiam cordis & conscientie puritas pariformiter fuisset dilecta. At malum facere, impie examinare, falsa testimonia super innocente inducere, eaque propter iniuste innoxium condemnare, & de republica optime meritum divexare, non ducebant religioni? Cur hoc? quia oderant Iesum verum agnum Paschalem & ipsi manere volebant in figuris eius & non venire ad veritatem: ideo eum ante Festum Paschatis morti adiudicatum volebant & extinctum, ut pro more suo in figuris manere & in umbra levi, celebrare suum Pascha possent. Sed apage hoc figuristarum & hypocritarum genus. Quod utinam non etiam inter Christianos sæpe abundet. Ecce enim ibi quoque sume tales

tales. Primo Hæretici hi enim uti Anabaptistæ intrare in templum Catho-
licorum manu hominum factum reformidant, sed bene ex templis facere
equilla & tunc intrare, iidem iurare veritatem non audent, sed bene men-
titi & alij multi hæretici, ita sunt in oculis hominum iusti, ut obolum et-
iam non detrahant in contraetum, at tamen integra templa, monasteria, col-
legia, vrbes & Provincias bene audent Catholicis eripere. Calicem cola-
tores, camelorum glutiores, quantum studij in Regum custodia simula-
runt se ponere Puritani Britanniarum! quomodo majestatem regalem
sanciverunt Decretis synodalibus caput Ecclesiæ etiam constituendo, &
hoc negantes occidendo, secando, strangulando, sed serione? nequaquam,
ipsi sciunt & coram mundo notificarunt, quam simulate omnia illa fue-
rint sancita. Aliquam hic etiam querelam non ego sed Dominus potest
movere contra quosdam Catholicos Christianos, qui in externa quadam
observantia pietatis religiosæ sese ita tenent & gerunt, ut corticem aspi-
ciens pene sanctos crederes, sed si introspicias invidiam odiaque fovent &
alia multa vitia, quod de foris est calicis videntur emundare, quod intus ve-
neno & abominatione implere.

Sanctifica eos, ô Pater, in veritate & non in observantia solum, exteriori:
fuga à filiis tuis omnem hypocrisim & simulationem, ut serviant tibi inte-
gro & mundo corde ac epulentur coram te in azymis sinceritatis & veri-
tatis.

§. 76. Ne contaminarentur. v. 28.

Ridiculus sane prætextus, verum tamen à genio humano non alienus
in præsenrem diem, & quod est miserimum non agnoscitur ab his qui eius-
modi larvas sibi concinnant. Ecce hi Pontifices, Seniores & scribæ præto-
rij ianuam tanquam maculam fugiunt, & hominibus incircumcisis misce-
ri non patiuntur: lapidibus & hominum corporibus inquinari se credi-
derunt, iniuria vero interficere hominem sanctum nihil pensi putaverunt.
Humana constitutio erat, ne Iudæus domum incircumcisi intraret ut ab
immundo & incircumciso non contaminaretur? Lex autem divina erat
Non occides, non invideto, non falsum testimonium dicito, & hanc legem Dei con-
temnebant Iudæi, servata hominum constitutione,

Quid hic, ô videntes, dicemus? vel faciemus? Nescio aliud quam quod
Christus fecit cum cæcitatem Phariseorum aspexit, indignatus est su-
per ea, & virtus Domini erat ad sanandum eos, sit in illis, qui ista vident
virtus ad sanandum taliter cæcos, oremus, ieiunemus, instruamus, & illu-
minemus.

¶

§. 77.

§. 77. Sed ut mandarent Pascha.

Sed & illud multo magis ridiculum erat, quod ut agnum comederent (qui nihil aliud quam Christi mysterium figurabat) cavent ne inquinentur, in ipsam veritatem insaniunt. Iure igitur modo dealbata sepulchra & exterius vili quodam artificio decorata, intus autem sordibus plena eos Christus appellabat: nam cum exacte minima quærerent, peccatorum maxima non videbant, & calicem atque parosidem exterius lavabant, de interioribus nihil omnino curabant, ideo Hieremias bene dicebat: *Lava cor tuum à malignantate Hierusalem ut salveris.*

Contemplare, oblecto Christiane, vere cauteriatam tum Pontificum tum populi Seniorum conscientiam, valde timentium vel prætorij introitu vel hominis Ethnici congressu contaminari, & interim pro nihiloducentium atroci odio in Christum innocentem debacchari? quid tali religione præposterum magis? quidve ab omni sanctitate magis alienum? si locum intrando sordidum vel hominem Ethnicum conveniendo homines contaminantur? nonne multo magis contaminari credendum est ex pravis cogitationibus quæ hominem reddunt re ipsa impurum.

§. 78. Exiit ergo Pilatus ad eos. v. 29.

Sapientior & æquior hic Pilatus quam Iudæi, homo prophanus quam Sacerdotes, poterat is dicere: si vos Iudæi subditi mei, non vultis intrare ad me, ut non contaminemini à me & meis rebus, ego quoque dedignor venire ad vos ne inquiner à vobis. Sed uti dixi magis sapuit, passione passionem non oppugnavit, generose contumaciam superavit, transiit, imo vicicit, quis enim non hodie dum amat Pilatum, odit Iudæos, donec per hos seductus defecit? O pulchrum exemplum! ò factum apprimè observandum! ostendens, ut non semper summo iure à subditis omnia exigamus, quæ forsitan exigere possent, sed non nihil aliquando remittatur, ut mutuum cum timore iudiciali, amorem servent. Et fateor quidem nihil iniquitatis esse in populo Dei tolerandum, maxime cum reipublicæ dispendio: ac tamen moderati Magistratus & vere prudentis officium est non omnia ad unguem rimari, sed non nihil iuxta temporis varietatem remittere: Ita esse faciendum Regi Roboam consuluerunt seniores populi dicentes: si hodie populo lenia loquutus fueris verba, ipse cunctis diebus tibi serviet. Quare Paulus ait nolite fratres ad iracundiam provocare filios vestros: Ecce & hic discretionem Iudicis & Præsidis Hierosolymitani, & prudentiam politicam, qua cedit Pilatus parumper Iudæis, ut veritatem indagaret de subdito captivo, ne iniuriam faciat.

Aequis

At quis potest Domine tempestuosum hoc mare à profunditatis altitudi-
nisque periculosis extremis navigare securus, nisi navem ipse sanctæ dis-
cretionis dirigas gubernaculo? Hæc enim discretio, est illud sal quod om-
nibus sacrificijs adhiberi voluisti, hæc mensura omniumque regula vir-
tutum, hæc actionum bonarum perpendiculum hæc initium, medium, fi-
nisque omnium eorum quæ grata sunt tibi, sine qua vitium est, quod virtu-
tis specie legitur, & oculis tuis abominabile quod apud homines alicuius
est pretij.

DA igitur mihi Deus meus thesaurum hunc & magistrum & Ducem o-
mnium virtutum & fac me imprimis cognoscere & æstimare quod in-
ter te Creatorem meum & reliquas creaturas interfit. Deinde ne in meis
actionibus mihi, sed aliorum potius virorum consilio præcipue spiritua-
lium, prudentiumque deferam, & ut ipsi lapsus qui mihi contingunt, in-
terdum experimento mihi sint & admonitioni, ut in posterum caveam di-
ligentius. amen.

9. 79. Et dixit: quam accusationem affertis adversus hominem hunc. v. 29.

Pilatus exiens foras traditi sibi hominis crimina scrutaturus peti-
t quam accusationem ferrent adversus hunc hominem? qua dignus morte
esset, ut & ipse si vera esset accusatio verum iudicium & sententiam dare
posset, & ipsorum satisfacere petitioni. Quia apud Romanum tribunal, o-
puserat testibus, qui multa & magnum crimen intenderent ei, qui suppli-
cio crucis esset tollendus. Videte Christiani Iudices, quid gentilis hic fa-
ciat, accusationem audire voluit, si iusta esset, & digna morte, priusquam
Christum ad petitionem & simplicem accusationem Prineipum Iudæo-
rum condemnaret. Et tamen isti accusatores erant tam multi uti civitas &
tam potenti autoritate, ut quasi sacrosancti passim haberentur, ut proba-
biliter ad eorum verbum vel postulationem potuisset Dominum cruci ad-
dicere. Sed id Deus non permisit fieri, ut tanto illustrior Salvatoris nostri
virtus & vitia Dæmonum & ministrorum eius apparerent.

Disce Christiane temere non iudicare nec quempiam condemnare non
audita causa & accusati defensione. fexit Deus ut Iudices. 1. non ad
gratiam vel parentum vel amicorum iudicent: vel vi pecuniarum aut pro-
missionum. 2. non etiam nisi audita altera parte pronuntient aut exe-
quantur sententiam; laudatur hoc nomine curia Coloniensis, in qua audio
scriptum esse audiat & pars altera. Itaque ne quid contra naturam, ne
quid turpe atque indecorum sentiamus, duo hæc, nempe tempus & dili-
gentiam

gentiam ad considerationem rerum conferre debemus. nihil est enim magis, quo homo ceteris animantibus præstet quam quod rationis beneficio & ornamento, quo causas rerum requirit, generis sui auctorem investigandum advertit, & agnoscit, in cuius potestate vitæ, necisque nostræ potestas sit, quique mundum omnem suo nutu regat, ei rationem esse reddendam nostrorum actuum:

CRedamus ergo Iudicem futurum quem & occulta non fallant, & indecora offendant, & honesta delecent. Illi dicamus perface Dominus gressus meos in lemitis tuis ut non moneantur inde vestigia mea. Quia in his delectatus sum, vel saltem delectari cupio.

§. 80. *Responderunt & dixerunt ei. v. 20.*

Indignabundi quod peteret ab eis Pilatus causam mortis & expositionem criminum, superbe suam prætendentes autoritatem & religionem, volentes per hæc iudicariam opprimere inquisitionem, quasi sufficiente ei deberet autoritas hæc adversariorum atque religio.

ODolosi & impii, scitis vos in accusationibus iustis ac probationibus deficere, & etiam nequam prætextum paratis! quid cogitatis? Fortasse illud Ambrosij *Evidentia patrati criminis non indiget clamore accusatoris*, itaque ut sceleratissimum malefactorem publice notum, voluerunt infamare illum de quo tamen sciunt quod pertransijt benefaciendo omnibus, Christus interim totus confusus & inops, victus & sanguine & sputis impiorum conspersus, dimissis oculis stabat ante Pilatum suæ innocentie adhuc defensorem, & tacendo orasse opinor, recogitantem peccata nostra pro quibus hanc iniuriam patiebatur. Attende igitur anima mea & vide, si est amor sicut amor Domini tui, Ecce cum audire deberet quid proferret Iudex, quid accusatores dicerent de te, propter te, ipse orat pro te, ut non memorentur tua delicta, ut in te exciteretur virtus, ut non perdaris, sed salveris per ipsum. Deus meus est hic & ego confitebor illi & laudabo eum in æternum & ultra.

§. 81. *Si non esset hic malefactor, non tibi tradissemus eum. v. 30.*

Audisne grassantem iniquitatem? Christiane. Audio, & quidem iniquitate videntur Principes Iudæorum sibi competere adhuc jurisdictionem & ius decernendæ mortis, solam executionem capitalis sententia sibi deesse ablatam per Cæsarem, quando Archelai regnum in Provinciam redegit & Procuratorem dedit. In hoc homine Christus se fideos efficiendos dicit, cum pro meritis malis in rem publicam, adhuc ante festum solennis

Pulchra.

Paschatis tollendū ne omnes post eum current & sequerentur maxime extranei, quorū pars maxima erant tunc in Hierusalem. Vnde facile tumultus oriri posset, & ipse cum suis opprimere eos qui secum non sentirent. Ita loquebantur hypocritæ in arte sua magistri, sed non proceffit eis dolus iste, uti videbimus in decursu, sed larva sua est eis patenter detracta per sapientiam Dei:

Ⓞ Dio habeam ὁ Deus meus iniquitatem & diligam te toto ex corde, ut mihi bene sit propter te: & licet nos è regno Sathanz in regnum dilectissimi filij tui transtuleris, nequaquam tamen ab hostium impugnatione liberi evasimus, Hinc enim caro nos sollicitat, illinc mundus adblanditur, à fronte patiter & à tergo hostis impugnat nos potētissimus Diabolus. Conantur nos omnes separare à te Patre nostro vero & vivo, at nos imbecillitatis nostræ non immemores ad te Deum qui perfugium nostrum es, & virtus, confugimus, te etiam atque etiam obnixius deprecantes, ut in tam varijs ac infestis tentationum insulcibus, tu nobis robur & animum addas, ne his succumbamus ac superemur: sed tū Diaboli insultus tuo adfati presidio, fortiter repellamus, mundum & eius satellitium, divitias, honores, & pompas contempnamus. Carnem vero nostram cōtēceamus, domemus & spiritui subjiciamus, ut ita demum tanquam invicti milites, non ut Iudei, in æterna damnatione cruciari, sed abs te in regno tuo cœlesti, in illa æterna beatitudine coronari mereamur, Amen.

§. 32. Dixit ergo eis Pilatus: Accipite eum vos. v. 31.

Mente revolvens tantam tamque gravem iniustitiam Principum Iudeorum ac Sacerdotum, malitiamque in hoc quod Christum volebant non examinatum, nec convictum occidi, contra juris regulam, atque ad solam instantiam suam & petitionem, revera ingentem arguo invidiam eorum contra Christum conceptam in cordibus eorum, Sed adhuc maior pestilentiorque rabies elucebit, cum quæ sunt secuta intelligemus, quia non solum mortem illi irrogari voluerunt, sed pessimum omnium suppliciorum genus, & huius finem mortem sempiternam & probrum. Sed quid est hoc? accipite eum vos Iudæi: Christum offerunt Pilato. Pilatus eum vicissim offert Iudæis! Revera agnosco Christum esse oblationem, obtulit eum Deus Pater hominibus, rursus homines eum sibi vicissim offerunt. Denique & seipsum obtulit, & homines eum Deo Patri offerunt in Liturgia seu Missa optimo modo.

Ⓞ Fatui Iudæi, qui talem thesaurum, emptum saltem 30 argenteis, nullo pretio & graus offertis Pilato. & ille, uti gallus gallinaceus apud Æsopum

pam, eundem offert vobis, utinam ad Patrem suum cœlestem eum deseratis, vel ad matrem. Hi norunt pretium eius. Certe plusquam totum mundum pro eo acciperetis. O insipientes negotiatores.

§. 83. *Et secundum legem vestram iudicate. v. 31.*

Pilate, quid dicis? nescio an intelligas quod dicis: nam si hoc verè dicere, in scriptura vel lege vestra de eo scriptum est sic igitur agite cum eo, si scriptum est. Tunc sane valde, subtiliter loqueris. Sed iste sermo non potest probari, cum in lege Iudæorum multa de Christo scripta sint futura de eo quæ iniqua sunt. Sed forte nomine legis non intelligis totam scripturam eorum, sed dictamina agendorum & omitendorum secundum iustitiam si igitur sic verbum tuum debet capi, bene quidem loqueris, sed alie difficultates oriuntur, quia Iudæi nolunt ex iustitia cum eo procedi. Pilate miseret me tui & tui similibus. Verè potentes in magnis versantur periculis ut video ex hoc solo, quod nunc audio, verbo tuo.

GRATIAS ago tibi Domine Iesu, quod non sum unus ex potestatibus huius sæculi, sed in minore gradu Ecclesiastico constitutus possim vacare à tanto periculo, vel periculorum retibus. Sed & oro cum Ecclesia tua te Omnipotens sempiternæ Deus cuius spiritu totum corpus Ecclesiæ sanctificatur & regitur, exaudi nos pro universis Ordinibus supplicantes ut gratiæ tuæ munere ab omnibus tibi gradibus fideliter serviamus, maxime qui tua miseratione susceperunt regnorum gubernacula, & iustitiæ administrationem ut quæ recta sunt videant, & iudicio iusto pronuntient.

§. 84. *Dixerunt ergo ei Iudæi: Nobis non licet interficere quemquam. v. 31.*

Quod alias sæpe contingere solet, ut, cum agitur de aliquo reo iudicando, disputetur de iurisdictione eorum, qui iudicandi potestatem sibi competere præsumunt. Idem nunc evenit in iudicio, de Christo, instituendo. Verum tamen longe alio modo, quam alias fieri solet. 1. quia Iudices hic iudicandum à se rejiciunt & abdicant, alias singuli ad suum tribunal reo strahere solent. 2. Nilominus Christus non liberatur, sed nova forma quadam iudicij mixti vexatur, nam Pontifices volunt examen rei & sententiam mortis sibi relinqui, Pilatus sine cognitione debet discutere qualitatem supplicij, omnium quod potest esse pessimi. Ista profecto est valde nova forma iudicij, in quam harrentem Pilatum ut præcipitent Iudæi dicunt. Tuum est esse Carnificem nostrum, nos iudicare. Cum iam iudicaverimus illum, esse omnium hominum deterrimum, cu

etiam esse afficiendum deterrimo supplicio. Nos enim non sumus potentes talis supplicij, cum nostra lege à tali supplicio inferendo per nos ipsos prohibeamur, qui sane dudum ei intulissimus, si non nostra lege veratenur.

Vide hęc anima mea, in qualia præcipitia sese homines inducant, quando se passionibus livoris & malevolentiaę permitunt: quando suum interesse indiscrete querunt: quando respectuum ventis se permittunt agitari. O Dens salva me ex tali turbine & tempestate.

§. 85. *Vt sermo Iesu impletur quem dixit significans quā morte esset moriturus. v. 32.*

Antediçtam pugnam Iudicum de Christo, quæ à merâ libertate arbitrij Iudicum pendeat, & molitiones inde pendentes & secutas, quia Dominus noster tam acute prævidit, certè valde futurorum omnium sese gnarum ostendit. Hinc est enim quod sæpe sapius prædixerat, quod à Iudæis tradendus esset gentibus ad crucifigendum, Sed in hac traditione iniqua Deus magnum Gentibus procuravit bonum; quia rennuntiante Messia suo Iudæo & ut eum occidant gentiles quam citissime postulante, magnus thesaurus Gentilibus est obrutus, cuius morte & sanguine redimantur, nam hi sacco consciderunt, ex quo thesauri sæculorum effluerunt.

Quesu tradite in manus gentium, & iudicium Pilati gentilis, video quod quicquid mali cogitent & faciant homines, tu temper inde noveris elicere bona. Da obsecro gratiam; ut adversa discam ea ratione tolerare, quod ex illis bonum semper exiteat tua gratia.

§. 86. *Introivit ergo iterum Pilatus in pratorium & vocavit Iesum. v. 33.*

Nomine Caesaris magistratum gerebat Pilatus, & Iudæorum natio Messiam suum iam tradiderat sibi ad crucifigendum, & iam præiudicium damnationis erat de eo factum in concilio Principum & Scribarum, apud quosquibet levis prætextus sufficiebat contra eum, ut occupati magna vesania mortem innocentis sitirent. Cum igitur Pilatus causam mortis specialem aliquam intelligere non posset ex Iudæis, quod Iudicem decet, introivit iterum in Pratorium & vocavit Iesum, proponens omnia exquisitiorum amoto strepitu Iudæorum, quatenus sibi re velaret aliquam causam suæ captivitatis & reatus.

Q Pilate, bene fecisti, quod cum accusatores Domini videbas insanite, & formam iusti iudicij omnem corrumpere, novam introducere, & te incam.

in eam cogere, tu veterem formam volueris tenere. Novæ enim formæ dicatorum & novæ religiones, & novi homines merito suspecti esse debent. Perge igitur omissis Iudæis interrogare Iesum, ibi invenies aliam dilogationem, & iustitiam, & multum proficies, si eum velis audire,

16. 86. Tu es Rex Iudæorum. v. 33.

Ad aures præsidis pervenerant iam accusationes in multis contra Christum, & ut testantur alii Evangelistæ, accusaverant eum maxime tribus dicentes: 1. Hunc invenimus subvertentem gentem nostram, prava scilicet sua doctrina, 2. & prohibentem tributa dari Cæsari, 3. Quod dixerit se Christum Regem esse, Messiam scilicet in lege promissum, sed contra planum est Christum Dominum non commovisse aut subvertisse gentem: quin potius ad penitentiam, & omne virtutum generis promovet ad eum, ut eam suis discipulis dixeret. Super Cathedram Moysi sederunt Scribae & Pharisei, utique ergo quacunque dixerint vobis servate & facite. Certum quoque erat, eum non prohibuisse tributa dari Cæsari, quia dixit, reddite quæ sunt Cæsari Cæsari, & quæ sunt Deo Deo, imo ipsemet solvit tributum pro se & Petro etiam si ad id non teneretur, nec dixit unquam se Regem esse temporalem qualem Romanam creabant. Imo cum cognovisset, quod venturi essent, ut raperent & facerent eum Regem, ipse fugit solus in montem, ne fieret Rex: Quod si Messiam dixit esse se, eius opera id testabantur. Proinde si prædicavit se Messiam, non oportebat obijcere criminis loco, nisi declarassent in eum non competere, quæ de Messia Prophetæ prædixerant, quorum nihil est factum. Sed tota victoria spes erat in multitudine coniurata, & in solitudine rei, denique in Iudice (ut ipsi putabant) impio. Qui tamen, quanquam Idololatra, multo æquior iustiorque apparuit, quam Iudæorum Sacerdotes maximi. Ille prius crimen, de non pendendo Cæsariibus tributo, dissimulat, vel quia sciebat esse commentitium, vel quia novum non erat hoc disputari apud Iudæos, cum tota Phariseorum secta sentiret, populum Deo peculiarem non oportere pendere censum Domini non gentili. De regno tamen percontatur Iesum, in quo tamen nullam congruentem accusationi speciem videbat: solus erat, cultus, facies, totusque corporis habitus modestiam ac simplicitatem præ se ferebat. Itaque Præses seorsum interrogavit Iesum dicens: Tu es Rex Iudæorum? Vel ridens vel serio interrogans, ut discat, quoniam sensu homo eiusmodi habitus & incessus, se Regem dici sustinuerit, vel vulgi fama ei Regis nomen dederit, qua Regem, nescio quem, expectantur ad Iudæis iam olim percrebuerat & à triginta & amplius annis ex Magorum adventu retinuerat, & ante paucos dies rursus increbuerat, cum Christus

Itus ingressus in urbem triumphalibus acclamationibus Regis honoratus fuerat: Et quia Pilato gentili de legis Mosaicæ observantia parum erat curæ; de regia dignitate, Imperio Cæsaris & Romano non parum adversante examinat & interrogat, eum in prætorio à turbis semotum, an vere Rex Iudæorum foret? quasi diceret, non mihi satis est si neges te dixisse, amplius quero an sis Rex? Vide hic divinam providentiam interrogatio fit ad rem aptissime. Quia Christus Rex verus erat, & ea de causa etiam in vitis Iudæis appositus est ei titulus *Rex Iudæorum*, quamvis mox intelligeret Pilatus quale eius foret regnum singulariter tamen movit hanc questionem cæteris omissis, timebat enim non tam Cæsari quam sibi ipsi, Cæsari ne regno Iudæorum privaretur, quod iam à tempore Archelai in exilium acti possidebat Cæsar uti proprium bonum. Ipse vero Pilatus, ne eius gubernacula perderet.

O Rex supreme, qui constitutus es à Patre æterno Rex super Sion montem sanctum eius, decebat omnino excellentiam tuam, etiam esse huius mundi Regem & subditos, imò mancipia habere omnes Reges; sed tua charitas infinitamundane huic pompæ renuntiavit, ut humilitatis mihi præberes exemplum, excitare (que cor meum, ut terreno regno contempto, cœleste obtinere contenderem. Fac me, Rex meus, subditum tuo regno dignum, ita animatum ut calcare velim quidquid vanè magni æstimat mundus.

§. 87. Respondit Iesus. v. 34.

Considera hic promptitudinem animi & obedientiam Christi erga superiores sive in dignitate constitutos. Interrogatur Iesus, respondet promptè & demille, non tergiversatur, cogitando aut murmurando intra se, si debeat respondere, vel ad rem sincere, vel oblique vel arroganter ut nos doceat superiores vel in dignitate constitutos honorare ac venerari, dicta eorum & interrogata non contemnere; sed coram eis sincere agere.

Deus Deorum Dominus, Princeps Creaturarum omnium, rectus corde & humilis da gratiam obsecro ut omni creaturæ obediam propter te, omnibus sim affabilis, omnes diligam, superiores honorem, timeam & colam; inferiores nunquam despiciam, vel contemnam aut præ illis extollicupiam.

§. 88. A se metipso hoc dicitis an alij tibi dixerunt de me? v. 34.

Volens inducere Pilatum in sui cognitionem respondet: an à se metipso hoc dicitis, quod Rex sim ego an alij tibi dixerunt de me? Mira responsio, quia est

est ad quæstionem propositam alia reposita quæstio; aptè tamen sternens viam planæ responsionis securæ. Si enim Pilatus scire desideret veritatem, diceret ei utique aliter, quam si interrogaret veluti objectionem ab inimicis prætentam; quia tunc accusatores oportebat Pilatum docere quod se Regem nominasset vel falsè nominari passus esset, & utrovis modo iniustitiam commisisset. Hoc igitur modo prudentissime suam ostendit innocentiam, & docuit bonam iudicii formam.

ECce Magistratus omnes in hoc iudice Idololatra habetis exemplum: alta mente reponendum scilicet quod quoties quis coram vobis accusatur nunquam criminum delatoribus fidem prius adhibeatis quam legitimum iudicii ordinem servaverint. In primis testes audiant, porro testium dicta probe considerent, quoniam non raro testes mentiuntur aut falsum referunt. In colligendis ergo eorum depositionibus magna uti diligentia iudices debent, in causa potissimum criminali, quæ ut plurimum tota ex dictis testium pender: Ideo Moyses in lege iudici præcepit severissimum, inferre supplicium testi falsa referenti. Ne igitur in tale vel æternum supplicium cadamus, da gratiam bone Iesu in omni opere & sermone hanc servare formam ut nunquam nudis credam detractorum, sursorum, & de proximo male loquentium verbis, sed vel non assentiar vel iudicium suspendam, donec de rei veritate certo constet.

S. 89. Respondit Pilatus: nunquid ego Iudæus sum? v. 25.

Iam tertia quæstio accedit, secundæ; & tamen respondere dicitur qui quæstionem ponit, aut igitur quæstiones illæ vim responsionis continent, aut si eam non continent, nescio quomodo respondere quærentes dicantur, nisi forte respondere accipiat pro eo quod est sermonem alterum reponere, sive aptè ad præcedentem sive ineptè. Veruntamen quis ipsam Dei sapientiam ex una, & Pilatum tam sapientem ex altera parte ita respondendo introductos ausit arguere, quod ad propositum sermonem, ineptè suum reponant? Malo igitur censere illos modos loquendi & querendo responsiones formatas non satis penetratos à me fateri quam eorum alterutrum maxime unum de colloquendi forma arguere. Malo illos fateri doctiores, quam ut eorum loquendi formam capiam.

Q Deus in visceribus peccatorum sedet superbia, regina vitiorum, quasi in folio suo & impellit stultos ut ambulent in magnis & in mirabilibus super se. Quod adeo verum est, Domine, ut ipsi homines plebei & abieci

quarant excellentiam in stercore vilium exercitiorum quibus vivunt; nam de nobilioribus qui gloriantur in virtute sua, manifestum est quod superbia eorum ascendit semper. Gravissima infirmitas hæc est, quæ creaturas tuas Domine facit rebelles & similes Lucifero super astra Dei ascendenti & exaltanti se, ut mala æmulatione sereret similis altissimo. Hoc grande malum facit homines oblivisci conditionis suæ & maiora se ambitiosissime querere. Hæc recuso, discipuli enim tui Domine cognoscentes hoc malum, quod est principium apostatandi à te, exercent seipso vilissimis, exercitiis quantum fert stertus illorum, & multis præliis pugnant contra spiritum inflantem, inimicum gratiæ tuæ. Neque contenti sunt exercitio interno quo ipsi seipso continent infra se, sed studiosissime curant in vestitu, & sermone celare quidquid altum est, ut conterant caput serpentis qui insidiatur calcaneo novissimorum animæ suæ. At quod mirabilius est, comparatione amatorum mundi, querunt occasiones contumeliarum & improperiorum ad extinguendum sensum excellentiæ & acquirendam gloriosissimam victoriam militiæ tuæ. Domine, revera fortes sunt isti milites tui qui sensum acutissimum propriæ æstimationis comprimunt parati contemni & irrideri propter te, ne excidant à veritate. Pauci sunt isti quidem, sunt tamen etiam hodie, quorum laudes enuntiabit omnis Ecclesia sanctorum, quia fecerunt mirabilia magna nimis. Et tu Domine qui corda nosti omnium videns occultas luctas, quibus expriment motus superbiæ multiplices & vehementes, das eis prius copiosissimam gratiam, non qua non sentiant, sed qua vincant, sentientes inimicos tuos qui non fleunt genua coram altissima maiestate tua. Postea vero ad laudem gratiæ tuæ das servis tuis qui contra superbiam fortiter pugnarunt, ut post multa prælia animadvertant se iam non extolli super se, quam vis narrent mirabilia opera tua quæ operaris in eis. Hæc est victoria brachij tui, Domine, in quo fecisti potentiam & dispersisti superbosex altitudine cordis sui: non ut perirent, sed ut iam non essent superbi; sic enim desiderant iusti deficere peccatores à terra, ita ut amplius peccatores non sint. Deficiente ergo superbia cadii Babylon, cuius culmen pertingebat ad nubes, & obstupescit mundus ad spectaculum gratiæ quæ mirabiliter reformat peccatores ad exemplar perfectissimæ iustitiæ tuæ. Hoc studium modo assumebam, cum non extollebam me super duos sapientes colloquentes, quorum vim in sermone non assequebar, & tamen bene eos loqui inter se iudicabam. Sequantur me qui non præsumunt de se scripturarum sacrarum lectores.

§. 90. *Gens tua & Pontifices tui tradiderunt te mihi quid fecisti? v. 35.*

Antea non intelligebam vim sermonum inter duos Præsides & Christum habiturum. nunc iterum incipio capere, quid loquantur. Pilatus enim interrogans primo. *Tu es Rex Iudaorum?* & alia quaestione Domini, nempe: *Ex te ipso hoc dicis? an alii de me tibi dixerunt* quasi rejectus, iterum quaestione alia Dominum reiecit; *nanquid ego Iudaus sum?* Sed cito à modo illo recessit, & causam quaestionis suae edidit dicens, cur quaesierim, *An vis* si noli mirari vel indignari. causam reatus tui quaero, quia sine reatu neminem damno, ad quod tamen urgeor à tua Gente & Pontificibus, cum ergo in ceteris quae attulerunt accusationibus falsitatem penetraverim in parte, quae est de regno & regio tuo titulo non capio, & volo ut exponas tunc iudicare poterò num alicuius supplicij sis reus. Si Regnum titulum in te discutit nolis eo quod nihil subit mali, & ego aliam tuae accusationis causam nescio; ipse dic, cur te ab eis captivum factum arbitrenis, aliter ex hac caligine emergere non possum.

DEUS meus mira est vis naturalis rationis, quando iste sol à nubibus passionum non involvitur & absconditur. Idcirco oro te, Deus meus, ut quomodo in Pilato primis suis tractatibus in columen eius fulgorem servasti, ita in me & Catholicis cunctis conservare eum digneris, nam Lutherani inter se dissident & disputant inter se an Rationis lumen adhibere debeant, & Calviniani illud plane condemnant. Idcirco oro pro Catholicis qui illud lumen semper retinendum docent, & magis oro. nolo tamen, uti nec ipsi volunt, quod omnia illo lumine solo metiamur, & nolo agi contra ipsum, sed bene supra ipsum. Hoc & te, Deus, velle intelligo.

§. 91. *Respondit Iesus: regnum meum non est de hoc mundo. v. 36.*

Cum Pilatus iam eo devenisset quaerendo, ut ei mysterium redemptionis humanae esset aperiendum: dicendo, nihil mali feci, ob quod me Iudaei tibi tradiderint, sed livor & invidia eorum accensa sunt contra me, & ego innocens moriar per eos immolandum &c. Prudenter Dominus egerit ad primo factam Pilati quaestionem respondere nempe de regno & titulo regis. Cur autem hoc Dominus egerit optimae causae dari possunt, 1. Quia Pilatus suum propositum deseruerat, & ad hoc Dominus eum reducit. 2. Tenebatur ei inculcare invidiam Iudaeorum contra se, quam satis noverat. 3. Dabat exemplum optimum nobis eo facto, non calumniando vicissim eos qui nos calumniantur, neque reaccusandi. 4. Mysterium redemptionis humanae non tenebatur ante tempus aperire gentili, qui id-

is post bidam ex custodibus sepulchri suis militibus discere poterat.

Domine Iesu Christe, sol iustitiae & veritatis, omnem hominem venturum in hunc mundum illuminans, bene video, quod valde illuminaveris Pilatum, per sufficientissimam gratiam tuam, & bene video quod adhuc plus potueris ei prestare, quod tamen sapientissime non prestitisti, idcirco propono firmissime acquiescere in Ecclesiae sanctae tuae Romanae iudicio, & doctrina, quae docet omnibus dari sufficientem gratiam ad salutem suam: dari tamen multis etiam gratias specialiores praeter aliis, & nemini dando vel non dando fieri iniuriam. Hoc video clare in Pilato, qui cum gratia quam accepit salvari potuit a peccato mala damnationis, & tamen propter Passiones suas postea obortas salvari ab illo declinavit: Profitetur cum Innocentio X. & Alexandro VII. Gratia tuae, posse hominem resistere, profiteor hominem libere adherere gratiae, & eam deserere. In hoc Pontificius sum, non alterius sectae admirator.

§. 92. Regnum meum non est de hoc mundo. v. 36.

Notum fere est quid illo verbo Dominus voluerit, obiter dico tamen. 1. non ait, Regnum meum non est in hoc mundo, est enim, in mundo & Ecclesia eius & naturale imperium in omnes creaturas. 2. dicit, non est de hoc mundo, quia non quare tenere hunc mundum & occupare uti Alexander Magnus, & Iulius Caesar & Augustus quaesierunt, & uti illi regnarunt, & tenuerunt. Non sic, neque uti Tiberius modo tene mundi Imperium, neque uti tu Pilate provinciam Iudaicam. Nequaquam, meum regnum seu imperium est diversa admodum rationis & ordinis, non habent sibi a me timere ulla regna vel imperia, quae ego potius trado, quam subjungam aut eripiam possessoribus eorum uti Imperatores & Monarchiae molitores.

O Christe placet mihi hoc regnum tuum, quia alia regna habent multum angoris. Sed audiam te de hoc amplius differentem.

§. 93. Si ex hoc mundo esset regnum meum ministri mei utique decertarent ut non traderet Iudais. v. 36.

Vt probaret praesidi gentili suum regnum non esse de hoc mundo argumentum ponit ei tale; si de hoc mundo esset regnum meum utique ex eo regno haberem militem conscriptum & ministros & proceres circa me ad mei custodiam corporis & decus. Patens est autem me tales non habere

bere. Ergo nec regnum tale, mundanum quale in hoc mundo est usitatum, consistens in splendore æterno, & pompa atque magnificentia, sicut regnum aliorum Regum.

Bene habet hæc ratio, Domine mi, & valde bene metum à Pilato deputasti, & pulchrius inferis quod sequitur nam in eo quod probasti concludis, sed ita caute, ut tamen in futuro non neges regnum unquam tale fore ex parte qualia sunt Regna ista quæ videmus. Hoc valde prudenter fecisti.

§. 94. Nunc autem regnum meum non est hinc. v. 36.

Modo dicebam hæc verba esse conclusioem rationationis, de qualitate regni Christi factum, cum magna cautela, ne assertum pro tempore præsentis posset trahi ad omne tempus futurum, ait enim nunc non est regnum meum tale, quale times Pilate in Iudæa posse constari, assertio te pro nunc, sed an postea tale regnum non sis habiturus in Iudæa, neque affirmo, neque nego, & tibi ad iudicandum me pro nunc satis est, nunc non esse regnum meum tale, quale tu vel Iudæi possent timere vel invidere.

Valde provide locutus es Domine, dum reddidisti propositioni tuæ vocatam nunc, nam post id tempus regnum tuum fuit etiam factum aliqua parte de hoc mundo, nimirum quando Constantinus Magnus Ecclesiæ Romanæ cessit Romam & donationes alias fecit regales, & quando Imperatores & Reges & Principes facti sunt Catholici, tunc vere cepit Regnum Christi etiam esse de hoc mundo. Frustra igitur Arnaldista, Frustra Waldenses &c. Volunt Christianos, Ecclesiasticos ad eam redigo pauperiam, quæ erat Christi Domini in tempore aliquo; quia Christus non asseruit nunquam regnum suum fore aliqua saltem parte de hoc mundo. Habet etiam nunc Ecclesia tua Christe, Regna & principatus terrenos, sed non erat neque modo est principale intentum tuum, ut homines acquirant regna & principatus, sed iustitiam, cui accessorium esse potest, habere regnum mundi non habes ab hoc mundo regnum, regnum enim huius mundi finem habebit, sed nunquam erit finis regni tui, quod tunc primum in oculis nostris perfectum erit, quando hic mundus finem habebit. Si regnum tuum esset de hoc mundo, ministri tui utique pro te pugnarent ne Iudæis tradereris: sed iam regnum tuum non est hinc, verum de cælis. Da, ô Domine, hoc ut intelligamus, ne mundi gloriam, aut carnis delicias quæramus, sed solum virtuti intendamus, cogitantes nos tunc regnare quando in humilitate, patientia mansuetudine & ceteris virtutibus nos exercuerimus iuxta illud profani vatis: Latius regnas avidum domando spiritum, quam si Lybiam remotis Gadibus iungas.

§. 95. Dicit ei Pilatus : Ergo Rex es tu?

Quia præses adverteret ex Christi verbis non negare, se esse Regem; sed solum non esse Regem *hinc* vel *de hoc mundo* & capere huius rei mysterium non poterat, cogitavit eum verbis clavis & apertis interrogare, replicando ad Christi dictum hoc modo: Ergo saltem Rex es tu, ut veritatem apertam ex ore eius intelligeret, & secundum eam iudicare posset, & Tyberio Cæsari rationem dare. Præsens autem ænigma discriminis regni cœlestis ac terreni, tantæ fuit altitudinis, ut neque Pilatus neque quispiam alius præsentiam illad capere potuerit. Erat Rex Christus, constitutus super Sion montem sanctum; quia ipsi à Patre data est omnis potestas in cœlo & in terra: & tamen simul Sacerdos secundum ordinem Melchisedech, sicut ipse Melchisedech, Rex salem fuit simul & Sacerdos Dei altissimi noli obsecro scandalizari hæretice cum laudis vel vides potentiam terrenam in Ecclesia Christi, noli invidere, vicit Principem huius mundi & nunc victor facit suos sacerdotes secum regnare.

Dile mecum vivat Rex: Ave Rex: Benedictus qui venit in nomine Domini, ô Sanna in excelsis te adoramus Rex noster, tibi benedicimus, tibi gloria in sæcula sæculorum, tibi omnis nostra subiectio, tibi omnis honor, tibi nos & nostra consecramus in sempiternum. Rex Israel Amen.

§. 96. Respondet Iesus. v. 37.

Aspice & considera hic, ô Christiane, ô Religiose, quid tibi conveniat, quoties interrogatur Iesus tuus & Salvator, & quoties responderi ipse eum humilitate, submissione, & veritate, non fide, sed sincere sive Iudæo, sive Ethnico, quia superiores constituti, & in dignitate positi sunt honorandi, Dei causa: & Tu Christiane, homuncio vilis, ovis perdita tuo Pastori animarum curatori sæpius resistere audes? tu pœnitens tuo Confessario, tu fili parentibus tuis? tu Religiose Prælato tuo? Abbati, Superiori, Priori, Priorissæ, Pudeat nos offines & pœnitentiam agamus de nostra superbia.

§. 97. Tu dicis: quia Rex sum ego.

Sive interrogando me, sive affirmando hoc dicas bene dicis: quia Rex sum ego: & ne Pilatus, nesciens alia regna, quam ista terrena mere, quæ mundus dat vel rapit ubique temperavit Dominus responsa sua, ut innocentiam probaret suam, audientes non errarent uti, mox apparebit.

Domine :

Domine mi Rex fecisti nos Deo nostro regnum & Sacerdotes, regemque ita ut nosmetipsos bene semper coram te regamus, ut ad regnum eam perveniamus, quod non ab hominibus eorumque suffragiis accepisti, sed à patre originaliter hereditasti, & postea homo factus, tuis bene factis multipliciter promeruisti.

§. 98. *Ego in hoc natus sum. v. 37.*

1. Ex Patre meo caelesti per æternam generationem, in similitudinem suo identitatem naturæ procedens. 2. Ex Maria Virgine, de stirpe Regia homo natus, Luc. 3. Ex S. Iosepho Patre meo nutritio, qui nullam aliam prolem habuit, & ex regum prosapia Matth. 1. descendit, natus forma Rex, quia hæres sum illius. 4. inauguratus sum Rex die Palmarum, ne natiuitas sine te titulata posset censeri.

Domine Iesu Christe, ego cum Nathanaele admirans te libenter ex corde dico, & acclamo: Tu es Filius Dei, tu es Rex Isaac.

§. 99. *Et ad hoc veni in mundum. v. 37.*

Antea se ostendit esse natum Regem, nunc etiam meritis suis se regiam dignitatem & regnum obtinere demonstrat, & quidem longe excellentiore modo quam alii, qui regna promeruerunt, nam ego, ait, illa intentione natus sum, ut regnum acquirerem mihi, ceteri, qui regna obtinuerunt, cum nascebantur, vel ante natiuitatem suam non poterant intendere quia usu rationis carebant, ego sapiebam, & iudicabam, & volebam, & operabar.

Domine Iesu merito de te dixerunt missi à Principibus, cum te audierunt, nunquam sic locutus est homo, quia nunquam etiam sic fuit ullus homo, sicuti tu fuisti homo, & operari sequitur esse, cuiusque rei, ut scholæ Philosopherum loquuntur.

§. 100. *Ve testimonium perhibeam veritati. v. 37.*

Quod regnum, quomodo id promereri intenderit, & quibus modis: nimirum docendo veritatem, & verbis & exemplis. Ita enim Christus ingreditur in animos hominum, & incipit in eis regnare, dum veritatis dogmatibus obsequuntur.

Domine Iesu iam valde clare ostendis regnum à te intentum principaliter, esse spirituale regnum in animabus, dum earum intellectum per evidentem credibilitatem propositionum tuarum tibi concilias, & fidem inducis, per quam mox in cordibus nostris regnas, eijciendo tenebras, &

vita

vitia tenebrarum sequacia. O Domine bene prosperare, prospere procede & sic æternum regna.

§. 101. *Omnis qui est ex veritate, vocem meam audit. v. 37.*

Continuat Christus coram Præside probare suam spirituales regalitatem, quæ est in subiectione aliorum per veritatis inculcationem & sequentem deinde obedientiam, qua vigente iam clare Christus regnat. Quid igitur novi dicit Dominus hic quod ante non dixerat? Hoc. Duos modos ingrediendi animos se tenere, unus est in infantibus per regenerationem & alius in ratione utentibus per Prædicationem, & hoc utroque Gratiæ modo Christus omnes homines sibi subiugare potest, & nunc subiugat, & subiugavit regna omnia cum illo tamen discrimine, quod felicius sit regenerari infantem, quam converti per prædicationem. Quia regeneratus ex aqua & Spiritu S. habet pondus trahens ad intelligendum & credendum, & obediendum nempe habitus infusus in baptismo, quos non habet adultus ex infidelitate convertendus per Prædicationem, quinimo hic habet in se pondus trahens, nempe corruptæ naturæ assuefactionem in contraria fidei dogmata, & contraria caritati opera.

Domine Iesu, Salvator mundi, mirabilia sunt verba tua, seu testimonia tua, propterea ea gustans amplius ea exquiram & scrutabor, quia sunt verba vitæ, & vitam haurimus ex ipsis, imo sunt Spiritus & vita. Ioan. 6.

§. 102. *Dicit ei Pilatus quid est veritas. v. 38.*

Cum tam alta loquentem ac de veritate nominatim audiret Pilatus quodque in ea Christi regnum fundatum esset, non omisit interrogare, quid ea esset, hoc enim penetrato, tota ratio regni Christi videbatur esse elucidata.

O Pilate bene facis quod quæras quid sit veritas, sed fortasse melius faceres, si non tam definitione eius interrogares, quàm proximè assequendi veritatē. Bene tamē quæris, & Philosophi etiā in Metaphysicis hoc quærun, & dicunt quod sit proprietas Entis. omne enim Ens bonū, verum & unū est. Dicunt etiā ulterius quod veritas ista sit ipsū ens quidē, sed insuper involvat aliquod connotatum respiciendo intellectum, cuius Ideæ cum ens est conforme verū dicitur, cum vero discrepat, falsum dici solet. Valde igitur subtilem rem quæstisti Pilate, nam omnis res, si divino iudicio conformetur veritatem tenet, si difformis sit, falsitatem habet, & hoc Christus egit & agit hodieque ut res omnes divino iudicio & voluntati conformentur,

K

in hoc

in hoc est regnum eius. Aperte igitur quaesisti, sed praxin indispicendi talem veritatem male neglexisti.

§. 103. *Et cum hoc dixisset iterum exiit ad Iudeos. v. 38.*

Post interrogationem istam; quid sit veritas? Promptum Christi animus ad respondendum videns Pilatus, vel impatiens morae, vel satis habens ad intelligendam Christi innocentiam vel Dæmone stimulante nec verbis Christi de iustitia & veritate plenius erudiretur, & ne tangeret eius conscientiam, vivis ac certis argumentis & rationibus, quibus respondere non posset, cogitavit liberare eum de manibus Iudæorum, innocentiam eius publicè declarando, exiit ergo è loco interrogationis suae ad Iudeos foris eius declarationem expectantes, non expectato Christi responso, quod multi legentes dolere solent, qui veritatem scire desiderant.

Quam multi sunt, qui hodie dum sic agunt, uti Pilatus, disceptationem cum religioso homine vani, cum Catholico acatholici, cum pio dycolis incipiunt, sed mox vel nausea talium rerum vel metu ingratarum veritatis audiendae desistunt, & se subducunt, viam ad Christi regnum aperant occludunt sibiipsis, & quid mirum est si postea pereunt.

§. 104. *Et dixit: Ego nullam invenio in eo causam. v. 38.*

Quaquam non audierat Iesum responsum de veritate Pilatus, tamè ex promptitudine Domini ad respondendum, ut dixit & non ignarus malitiae Iudaicae, & ex ipso vultu Domini collecta modestia & innocentia, prodit ad Pontifices Iudæorum & conglomeratam multitudinem fortis stantem, morae impatientem, murmurantem à longa Praetoris cum reo confabulatione, ne forte vinceretur; dixit: *Examinavi hominem de criminibus obiectis, nihil in eo criminis invenio: doctrina eius irreprehensibilis est, & vita eius inculpabilis nec à quoquam vere peccati accusatur, quibus verbis clare Christum non tantum absolvit praeses ab eo crimine quo accusatus erat, sed generaliter dicit, Ego nullam invenio in eo causam.* Magnum sane innocentiae Christi testimonium, praesertim ipsius, qui ipsum postea crucifixit. Nec semel tantum, sed saepe in ipso iudicio datum & repetitum. Nec oscitanter praetereo, quod accusatus à suis, excusatur ab extraneis, sic enim futurum erat ut Iudaeis blasphemantibus eum, gentiles quandoque Christum summo studio susciperent & glorificarent, his ad gloriam & honorem, illis in vituperium & damnationem. Sed quaeri potest cur Praeses Christum non liberavit cum nihil criminis invenerit in eo? & cur impio

Delatores puniri non iussit? Grandis quaestio. Sed tamen talis ad quam dari possit sana responsio. Summa est omnium quod Pilatus arbitrij sui libertate sit abusus, gratiam datam à Deo neglexit, hominum metum timori Dei præhabuit, conscientiam suam & iustitiam offendere maluit quam hominum farentium gratiam.

O Pusillanimitatem detestandam in Iudice, qui nullam inveniens in Christo causam, non tamen iuxta leges liberat eum! O bone Iesu, da veram in iustitia & æquitate constantiam, ne odio, affectu vel timore contra tuam voluntatem agamus vel à iustitia declinemus, nam cum tuam innocentiam in omnibus intueor & confidero, meam vero iniquitatem contempler quod non sit sanitas in carne mea, à facie peccatorum meorum, ipsa sum sordities, tu vero ipsa innocentia, pudore suffundor, nec audeo apparere in conspectu tuo.

§. 105. *Est autem consuetudo vobis, ut unum dimittam in Pascha. v. 39.*

Novum inventum Pilati ad liberandum Dominum de manu inimicorum fuit illud, quod ipsum tempus suggererat, nempe Paschale: quod unum ex victis seu reis dimitti moris erat, sed quem ipsi Iudæi rogarent. Hinc nova difficultas orta est an Iudæi essent Christum rogaturi. Et apparebat quod non, quia eum tanto furore tradiderant. Quid faciet ergo Pilatus? volens dimittere Christum & sciens eum odio haberi gratis, undique difficultas elucet, secundum iustitiæ directæ dictamen Pilatus Christum dimittere non audeat, favorem habens ad Iudæos, & si eum morti tradi optent consentire non audeat metu conscientiæ. Pessimum ergo hominem egerit & eum Domino composuit, ut indubie Christum peterent donari sibi, & non pessimum. Quis non hoc consilium probavisset? infelix tamen eventus docuit fuisse pessimum.

Domine agnosco quod etsi politici multa speculentur pulchra in speciem, ea tamen valde fallant & quidem saepe. Idcirco damno omnia consilia, quæ tuo spiritu, ô Deus, non sunt subnixæ quia in manibus tuis sunt hominum sortes, & voluntates nemo nisi Deus penetrat.

§. 106. *Vultis ergo dimittam vobis Regem Iudæorum? v. 40.*

Priusquam Pilatus Dominum cum pessimo latrone componeret, absolute & solitatie dimittendum obrulit Iudæis. Sed in hoc imprudenter processit, quia si illum liberari voluissent, non tam crudeliter eum Præfidi tradidissent, uti dictum est.

Vere nisi homo absolute & exacte iustitiam amet, & directe eam sequatur, certe per ambages & diverticula teneti vix poterit uti hic in Pilato apparet, qui voluit innocentem traditum à ludæis absolvere & tamen iniustos traditores ludæos non offendere. Hinc imprudens illud verbum *Vultis* melius dixisset: *Velitis, oro.* nam nolle illos, ut dimittatur innocens Christus, patet ex iniusta accusatione & antegressa contra eum machinatione rogare autem an quis velit, quod scit eum nolle, videtur mihi nihil esse aliud quam irritare. Tu Deus omnium corda scrutans tua sapientia nos à talibus modis agendi præserva.

§. 107. *Clamaverunt rursus omnes dicentes. v. 40.*

Clamaverant iam semel contra Christum, cum is absolute proponebatur à Pilato. Hoc tacite indicat S. Ioannes in vocula rursus. Postquam ergo non iam solitarie Dominum proposuit, sed iunctum pessimo homini, quis non putasset potius Christum tam beneficum, quam adeo nequam liberatum iri & liberatus tamen non est sanctus, sed impius, quia ludæi non postulabant duce ratione, sed suadente passione, quæ claustrat oculum rationi eorum.

Ecce quo vergat invidia, odiumque Pontificum & Seniorum! suadent & persuadent verbis, donis, promissis, ut populus in electione illis per Præsidem concessa, non petat dimitti letum, sed crucifigi.

§. 108. *Non hunc sed Barabbam. v. 40.*

O ludæorum amentiam! ô furiam phreneticorum! quod argumentis vincere non poterant, clamore extorquere intendunt, & dicunt, Præsidi noli dimittere letum, sed Barabbam; qui teter, horridus, cicatricibus facinorum turpis, minas cædesque spirabat, vultu ac facie referens Archilatonem: Christus Dominus sudore, sputis, alapis deformatus, ac decolor, vestitu modesto adhuc tamen formosus, pulcher, placidus, amabilis, tanta vis boni in ipso aspectu inerat, ut talia ac tanta inquinamenta formam non extinguerent, ut electurus vix posset hæsitare, tamen hic palam Christum laetoni posthabent. Heu infelicissimos ludæos, qui præ Christo impurissimum hominem, nequissimum eligere latronem Barabbam, maximosque insuper clamores super Dominum innocentissimum concitate haud verentur. Quid non facit cæca & perversa hominum malicia!

O Christiani quantum opere metuendum est nobis ne nostra quoque malicia frequenter Barabbam Christo præponamus! quotiescunque vider

si vitium, spiritui carnem, mundum Deo, malitiam Religioni, decalogo peccatum, toties mortem vitæ, & Barabbam Christo præponimus, nullus certe nostrum est, qui si rogetur, qualia sint lux & tenebræ, Christus & Satan, cælum & infernus, gehenna & gloria: non confestim respondeat contraria esse adeo ut si bonum sit unum, alterum necessario sit malum, si rursus rogetur, bonæne sint tenebræ, Satan, infernus, ignis gehennæ, haud dubie respondeat hæc extrema malum esse, & his contraria longe esse optima: & tamen aliter eligimus sæpe, & practicè dicimus; Video melior proboque, deteriora sequor.

§. 109. *Erat autem latro. v. 40.*

Nec vero simplex erat latro, nec qui multo tempore latrocinia exercuisset in silvis & campis, sed in civitate ipsa Hierusalem, homicidium fecerat & seditiosus, quod hominum genus solet magis esse exosum, uti est perniciosum magis. Vnde credo, si alter nequior Barabba inveniri potuisset, Pilatus eum populo proposuisset, ut Christum liberare potuisset.